²⁰ The author does not always refer to each of the six arguments, sometimes he gives a general answer for the whole part containing *inconvenientia*. What is more, there can be more than one correct concept.

²¹ In some answers to some *inconvenientia* the author does not indicate any mistake in reasoning, but he admits that the presented case itself is impossible, so in the very beginning the *inconveniens* is not valid. For example, this kind of answer is given for the second, the third and fifth *incovenientia* of the second article in the third question: f. 20vb: "Ad secundum dicitur negando casum..."; ibidem: "ad tertium dico similiter quod casus non est possibilis..."; 21ra: "Ad quintum dico quod casus non est possibilis..." It is true that this kind of answer is sometimes accompanied by a longer justification, but it still shows that the argument is not valid from the very beginning. What is more, to make a clear example of significant incoherence between the complexity a reasoning and the answer to it, we can cite, e.g. the first *inconveniens* to the third position from *De motu locali* (28v a–b): "Ad probationem primi inconveniens arguitur sic. Sit *a* unum mixtum uniformiter difforme compositum equaliter ex gravi et levi, et sic sitetur *a* quod pars magis gravis sit sub centro mundi. Sit *b* aliud mixtum uniforme cuius gravitas ad suam levitatem sit sicut gravitas *a* ad suam levitatem et equaliter compositum ex gravi et levi, sed ponatur *b* totaliter extra centrum mundi. Et sit medium circa <corr. ex crita> centrum equaliter resistens *a* et *b*. Et sequitur tunc conclusio quod *a* et *b* sunt duo mixta cuius proportio gravitatis *a* ad suam levitatem est tanta precise sicut proportio gravitatis *b* ad suam levitatem. Et *a b* ponuntur in eodem medio equaliter resistente sicut patet ex casu et *a* sufficit moveri in isto medio [et non *b*]. Quod si negatur, contra. *A* sic positum appetit moveri et non impeditur, igitur moveatur. Assumptum probatur. Nam tota levitas in *a* ultra centrum appetit ascendere et tota gravitas in *a* crita centro appetit contingi (corr. ex contigui) cum centro mundi; igitur omnia promoventia *a* quantum ad motum erunt sua gravitas crita centrum et levitas ultra centrum. Et nihil est impediens nisi solum levitas crita centrum, quia ponitur citius vacuum crita centrum vel quod se habeat ad medium extrinsecum in valde magna proportione maioris inequalitatis, igitur nihil est quod impedit ipsum *a* quantum ad motum nisi solum levitas crita centrum. Sed maior est proportio gravitatis in *a* crita centrum cum levitate in *a* ultra centrum ad movendum quam est levitas crita centrum ad resistendum, igitur ab ista proportione sufficit moveri, et ultra, igitur *a* sufficit moveri in isto medio et *b* non sufficit. Nam *b* est mixtum uniforme per totum, ita quod cuiuslibet partis *b* gravitas illius partis ad suam levitatem est sicut totius gravitatis *b* ad totam levitatem in *b*, sed totius gravitatis *b* ad suam levitatem est proportio equalitatis a qua proportione non est motus possibilis, nec *b* habet aliunde iuvamentum ad motum, igitur *b* non sufficit moveri in isto medio, igitur propositum." In this *inconveniens* the author refers to two *mixta* compounded in the same way and placed in the same medium and creates an interesting case, in which just the disposition in relation to the world's center is the cause of only one *mixtum* movement. There are two answers to this. The second one indicates that the conclusion is invalid as motion depends on the ratio of a moving power to its resistance *en bloc*, not on the pursuit of a component part of

philosophical milieu. The author explicitly refers, for example, to Thomas Bradwardine and William Heytesbury, expressing his appreciation for their considerations on motion,²² but it seems that an important point of reference for him

a body. However, the first response regards a mistake in the construction of the reasoning itself, because it does not meet the criterion *ceteris paribus* ("all other things being equal"), necessary for comparing the analyzed situations in the proper way. Here is the fragment of the response I refer to (f. 39vb-40ra): "Dico quod conclusio non est inconveniens, sed possibilis et vera in casu supposito et causa est, quia cetera non sunt paria. Nam licet *a* et *b* equaliter componantur ex gravi et levi, tamen inequaliter disponuntur et etiam inequaliter situantur. Modo et situs et dispositio bene iuvant ad motum. Si enim grave simplex poneretur in vacuo ymaginato circa centrum mundi, cuius quelibet pars esset extra centrum mundi, vel non moveretur, vel si moveretur, moveretur velocitate infinita. Sed si illud grave in vacuo ymaginato circa centrum mundi sic situaretur, ut minor pars eius foret sub centro, maior vero supra, idem grave tunc moveretur et hoc velocitate finita. Patet etiam in casibus communibus, quod dispositio bene iuvat ad motum, quare in casu supposito *a* habet quedam promoventia motum suum que nec qualia habet *b*. Et iam cetera non sunt paria in casu, ideo conclusio proposita non est inconveniens, sed est vera." This is one of several examples of ignoring the *ceteris paribus*. But not applying this rule means that actually there is no *inconveniens* to solve, taking into consideration the reasoning itself, since a careful reader can reject it immediately as not fulfilling basic conditions.

²² For the significant dependence of the *De sex inconvenientibus* on William Heytesbury's work *Regulae solvendi sophismata*, or more precisely, on the sixth chapter of this treatise *De tribus praedicamentis*, see: S. ROMMEVAUX-TANI, "La determination de la rapidité d'augmentation," J. PAPIERNIK, "Metody matematyczne w badaniach z zakresu filozofii przyrody," pp. 102–105. The content of some argumentations is clearly derived from W. Heytesbury's *opus*, but it does not mean that the anonymous author always accepts the solutions in the *Regulae*, he also opts for different attitudes to measuring motions. Thomas Bradwardine is mentioned in the anonymous treatise three times, in the fourth question. Firstly, while asking what the ways of measuring speed in local motion are, the author of the *De sex* presents, as usual, three approaches. It can be done by (1) the excess of the motive powers to the resistances, or (2) through the ratio of the motive powers to the resistances, or (3) through the ratio of the ratios of the motive powers to their resistances. He writes that the first two solutions are rejected by famous magisters — T. Bradwardine and A. Pippelvelle (*De sex inconvenientibus*, f. 28rb-28va): "Et arguo primo quod non, quia ex isto tunc sequitur quod talis velocitas attenderetur penes excessum potentiarum moventium ad potentias resistentes, sicut ponit una positio, aut penes proportionem excessum potentiarum moventium ad potentias resistentes, sicut ponit secunda positio, aut penes proportionem proportionum potentiarum moventium ad potentias resistentes, sicut ponit tertia positio. Prime due positiones demonstrative a pluribus improbantur, precise a duobus famosis: a magistro Thoma de Bradvardyn in tractatu suo *De proportionibus* et a magistro Adam Pippelvelle qui subtiliter hoc demonstrant. Nec tertia est ponenda, quia ex illa squuntur plura inconvenientia." Then, the third *inconveniens* in the second article of the fourth question regards Bradwardine's position, according to which motion of a sphere is measured by the supreme point on it. In this fragment one can find several arguments challenging this attitude (I do not quote them here because of their length, I just quote the passus containing Bradwardine's name; *De sex inconvenientibus*, f. 34rb): "Tertio ad articulum arguo sic. Si velocitas motus spere attenderetur penes aliquem eius punctum et constat quod non attenditur penes infimum vel medium, igitur velocitas motus spere cuiuslibet attendetur penes punctum supremum, et ista est positio magistri Thome de Bradvardyn in tractatu suo *De proportionibus*. Contra quam tamen arguo sic, quia ex illa sequitur tertium inconveniens adductum." Finally, the sixth *inconveniens* in the second article of the fourth question also

is also Richard Kilvington's work (even if he does not mention this name once): there are many arguments in the *De sex inconvenientibus* could be derived from Kilvington's *Quaestiones super Physicam*.²³ The anonymous thinker refers also to i.a. (apart from Aristotle and Averroes) Euclid, Petrus Peregrinus de Maricourt,

regards Bradwardine's position, according to which motion of a sphere should be measured by its fastest moving point, and here this approach is discredited as well (this argument is shorter, but nevertheless I quote only the part explicitly referring to Bradwardine). F. 35ra: "Sexto ad articulum. Si sic, igitur velocitas motus spere cuiuslibet maxime mote circa centrum suum at-tenderetur penes spaciū lineale a puncto velocissime moto descripto vel penes spaciā linealiam a punctis velocissime motis in eodem tempore vel equali descripta, sicut tenet una opinio, et est positio magistri Thome de Bradvardyn, quam positionem reputo neccesariam et veracem, concordat tamen ista positio cum tertia, quas, ceteris abiectis, arbitror esse finaliter sustinendas. Contra quam tamen nihilominus arguo: si illa positio foret vera, sequeretur primo sextum inconveniens ductum contra articulum."

Despite his evident respect for W. Heytesbury and T. Bradwardine, the anonymous author does not see them as infallible authorities (as I mentioned above, some of Heytesbury's findings are discredited; Bradwardine's solutions are finally accepted, but before that they are challenged by several reasonings), as such he treats only Aristotle and Averroes — their points of view are conclusive in the *De sex* without any complex explanations. In several *Ad oppositum* parts, the opinions of Aristotle, of course with adequate comments of Averroes, are presented as irrefutable arguments against some *inconvenientia*.

²³ One of many examples of this dependence can be found in the sixth *inconveniens* of the first article in the first question. The reasoning presented here is in the first question of R. Kilvington's commentary to Aristotle's *Physics*. *De sex inconvenientibus*, f. 5ra–b: "Ad sextum inconveniens agitur sic. Si terra pura tantum acquirat de loco quantum de forma, tunc cum haberet medietatem forme ignis in summo et foret equaliter gravis et levis, locabitur supra convexitatem aeris et supra magnam partem ignis ad punctum medium inter concavum orbis lune et centrum terre, et si ad idem punctum locabitur generatum, quando erit equaliter gravis et levis, ergo quando erit magis gravis quam levis, locabitur naturaliter in spera ignis, et ultra, igitur quando magis haberet de gravitate quam de levitate, quiesceret in concavo spere ignis." R. KILVINGTON, *Quaestiones super Physicam*, Venice, San Marco, lat VI, 72 (2810), f. 81 rb: "Item, si prima terra tantum acquireret de forma sicut de loco, tunc cum habebit medietatem forme et fuerit equaliter gravis et levis, locatur naturaliter supra convexitatem aeris et supra magnam partem ignis ad punctum medium inter concavum orbis lune et centrum terre quod est supra valde magnam partem ignis, ut sequitur ex dictis secundo *De generatione* ubi supponit <Aristoteles> quodlibet elementum superius esse decuplum ad elementum inferius sibi immediatum. Signetur ergo terra per unum, aqua per 10, aer <per> 100, et ignis per 1000. Tunc sequitur quod ex dicto Philosophi, quod ignis in sua spera excedit alia omnia tria elementa residua in maiori proporcione quam in millecupla qualis est proporcio 10 (corr. ex 9) ad 1 <tripla>; ergo punctus medius inter centrum <terre> et concavum orbis lune est supra valde magnam partem ignis. Ergo si <sic> ad illum punctum locabitur generatum quando erit equaliter grave et leve; quando erit magis grave quam leve, locabitur naturaliter in spera ignis supra magnam partem ignis."

Another example concerns the causes of the movement acceleration of a heavy body. There are some arguments in the anonymous treatise supporting the view that continuation of movement cannot be such a cause (in the second *inconveniens* in the first article of the fourth question, *De sex inconvenientibus*, f. 32rb): "Item, si sic, cum motus celi et orbium planetarum sit continuus, igitur celum cum ceteris orbibus velocitaret motum suum continue. Consequens falsum, igitur, etc. Item, si sic, cum motus horologii sit continuus, igitur motus talis esset intensor et intensor, et

Zahel, Albumasar, Jordanus de Nemore, which proves his erudition and enthusiasm for mathematics.

The entire work presents the application of logical and mathematical approaches to physical problems typical for the Oxford Calculators. It seems that the *De sex* is a compilation²⁴ of previous findings of the group of intellectuals, who started applying mathematics to the effects of different categories of motion, as the anonymous treatise rather summarizes these achievements than gives new solutions or original and in-depth considerations on the topics taken up by other members of the school. It presents the most important questions for the aforementioned milieu, including the justification for the mean speed theorem, which is seen as one of the most appreciated accomplishments in the

per consequens motus talis per tempus esset sensibilis motus valde. Item, sit aliquod grave quod eodem gradu velocitatis continuaret motum suum, tunc, si continuatio talis motus esset causa velocitationis motus eiusdem gravis, sequitur quod aliquod grave continue velocitabit motum suum, et tamen nunquam acquiret gradum intensiorem motus quam prius. (...). Item, si sic, tunc hoc foret verum in casu quo duo gravia equalis virtutis descendant in eodem medio, et unum incipit a loco superiori et aliud a loco inferiori adhuc, cum fuerint inequalia distantia a terra, non eque cito attingunt ipsam terram. Sed illud quod magis distat citius contingit terram, quod non foret verum, nisi maior continuatio motus illius quod sic plus distat, argueret maiorem velocitatem."

R. Kilvington employs the same arguments (for him, however, they prove that neither can continuation of movement be a cause of movement acceleration, nor can it be decreasing resistance nor approaching to a natural place). R. KILVINGTON, *Quaestiones super Physicam*, f. 86ra-b: "De illa velocitate motus gravis descendenter diversi diversas causas assignant. Quidam dicunt quod velocitas in suo descensu est propter minoritatem sue resistentie, et alii propter propinquitatem ad suum locum, et tertii propter continuationem sui motus, et quarti propter gravitatem actualem acquisitam, et quinti propter pulsum medi. Contra tres primas opiniones argui (f. 86rb) potest coniunctim per argumentum ultimo adductum. Ergo si duo gravia equalis virtutis descendant in eodem medio, et unum incipiat a loco superiori et aliud a loco inferiori adhuc cum fuerint in equali (corr. ex quasi) distantia a terra, non eque cito attingent ipsam, ut experimento notum est. Et ideo dicunt quidam, quod velocius movetur ista terra, que superius incipit moveri, quando iste due terre <in>equaliter distent a centro mundi. Et dicitur quod hoc est propter continuationem motus. Ideo dicunt, quod non oportet talem motum velocitari in duplo, et in triplo, et in infinitum, quia continue medium sub ipso descendente plus condempnatur, ideo plus resistit equalis quantitati medii inferius quam superius."